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rangdagi kartochkalar yordamida teng sonli to'rtta 8ta talabadan iborat “mutaxassislar” guruhiga 
ajratiladi. Ular o'zlariga tegishli o'quv topshiriqlarni bajaradi va shu qism bo'yicha 
“mutaxassislar”ga aylanadi.

Ikkinchi guruh “mutaxassislar” uchrashuvi guruhi. Rangli kartochkalarning bar birining 
orqa tomonida 1 dan 8 gacha raqamlar yozilgan bo'lib. barcha rangli kartochkalardagi raqamlar 
yig'indisi auditoriyadagi talabalar soniga teng bo'lishi lozim.

“Mutaxassislar” uchrashuvi kartochkalarning orqa tomonidagi raqamlar asosida 8 ta 
guruh tashkil etilib. bu guruhlar tarkibiga bir xil raqamli 4 xil rangdagi kartochkalarga ega 
bo'lgan 4 ta talaba kiradi. Shuni qayd etish kerakki, bu guruhlarda har bir qism (blok yoki 
modul) “mutaxassisi” bo'lishi shart.

Mazkur uchrashuvda “mutaxassislar”lar o'zlari egallagan bilimlami xuddi “arra” tishlari 
ketma-ket kelganidek, navbat bilan o'rtoqlariga bayon qiladi. Ushbu guruhlarda o'quv 
materialining 4 ta qismi mantiqiy ketma-ketlikda qayta ishlab chiqiladi. So'ngra o'quv materiali 
yuzasidan tuzilgan topshiriqlar yaxlit holatga keltirilib, guruhlar o'rtasida savol-javob, munozara 
o'tkaziladi.

Talabalar bilimi test savollari yordamida individual tarzda o'tkazilib nazorat qilinadi va 
baholanadi. Guruh a'zolarining ballari jamlanadi, eng yuqori ball to'plagan guruh g'olib 
sanaladi.

Xulosa qilib aytganda, o'qitish jarayonining samaradorligi o'qituvchi tomonidan 
talabalarning bilish faoliyatini o'qitish vazifalari va maqsadlariga muvofiq tashkil eta olish 
ko'nikmalarini egallaganllk darajasiga bog'liq bo'ladi.
“Mirzcho'l iqtisodiy rayoni” mavzusini o'qitishda lokal darajadagi pedagogik
texnologiyalaraan “Keys”, “Insert”, “Klaster”, Venn diagrammasi, “Aqliy hujum”, “Kichik 
guruhlarda ishlash”, “Atamalar zanjiri”, “Atamalar varag'i”, tezkor o'yinlar va о'yin 
mashqlarning turli shakllaridan foydalanish tavsiya etiladi.
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QORAQALPOG’ISTON ZOOTOPONIMLARI

Bugungi kunda dunyo xaritasida hayvonlarga bog'liq tarzda vujudga kelgan joy nomlari 
ko'p uchraydi. Hozirgi vaqtda mavjud bo’lgan bunday nomlami tahlil qilish bilan qadimda ayrim 
hayvonlar tarqalgan hududlami ham aniqlash mumkin. Hayvonotlarga bog’liq nomlangan joy 
nomlari toponimikada -zootoponimlar deb ataladi. Galapagos (toshbaqa), Azor (qirg’iy), 
Kayman (timsoh turi), Bamako (timsohli daryo), O’zbekistonda esa Hono’tdi, G'azalkent (g'izol 
- kiyik), Qoplonqir, Ilonlisoy, Kaptarxona, Bo'rijar kabi zootoponimlar mazkur joylarda 
qadimda shunday hayvonlar ko'p bo'lganligidan dalolatdir.

P.P.Semenov -  Tyanshanskiy (1924) nom berish jarayonida obektning biron-bir belgisi 
yoki xususiyati, tavsifining ahamiyatini quyidagicha izohlagan: “Aholi manzilgohlari nomlarini 
kuzata turib, odamlar o’zlarining turar joylari nomlarida beixtiyor va muntazam ravishda 
yashash muhitining tabiiy geografik manzarasining xarakterli xususiyatlarini tasvirlaganlarini
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ko’rishimiz mumkin. Malum bir tabiiy manzarauing bir qismida yashayotgan dehqon o’zining 
turar joy ini nomlashda beixtiyor shu manzaraning ko’zga tashlanuvchi ajoyib bclgilarini 
tasvirlashga harakat qiladi. Dastavval shu nomni olgan predmet er yuzasidan yo’qolib ketsa ham 
shu erda yashovchi aholi bilan uning nomi yashashda davom etadi”. Bu holatni aynan 
zootoponimlar uchun ham xos dcsak mubolag'a bo’lmaydi. Zero, har qanday zootoponim 
mazkur joyda shu nomdagi hayvon yoki qush turining keng areaida tarqalganligini, yashashini 
ifodalasa. ba’zi holatlarda shu joyda aiohida belgi sifatida ajralib turgan hayvon turiga nisbatan 
ham qo’yilgan bo'lishi mumkin. Har ikki holatda ham ushbu hudud tabiatining aiohida 
xususiyati joy nomida tasvirlanganligini ko’rishimiz mumkin.

Zootoponimlar tarkibida ayg'ir, balicj, beliefli. bahrin,bedema, hiya, burga, burgul, buvra, 
bug 'ra, bo ri, laylak, oi, tuya chiginka. echki. qarchig 'ay, qarg ’a, qulon kabi komponentlar 
uchraydi. Zootoponimlarni boshqa toponimlardan (asosan etotoponimlardan) farqlashning 
qiyinligi shundaki, ularni urug’lar nomlari bilan adashtirmaslik kerak. Ulami tog’ridan -  tog’ri 
zootoponim tarkibiga qoshish notog’ri. Qadimda ayrim urug’ -  aymoq vakillari o’zlarini shu 
hayvondan tarqalganmiz deb, ularni muqaddas bilishgan. Bu hodisa fanda «totem» deb ataladi. 
Masalan, ilon. qarg’a, olaqarg’a. echki, qarsaq (cho’l tulkisi) kabi urug’ nomlari zootoponimga 
o’xshab ketadi (S. Qoraev, 2006).

Bundan tashqari qozoyoqli degan o’zbek va qoraqalpoq urug’i bor. Uning tamg’asi 
shaklan g'ozning panjasiga oxshaydi. Qadimda urug’lar o’z chorva mollarini boshqa qabila va 
urug' mollaridan farq qilish uchun tamg’a qoyishgan. Uzoq o’tmishda insoniyat hayoti tabiat 
bilan chambarchas bog’liq bo’lganini esga olsak, tabiiy geografik nomlar ilgarilari hozirgiga 
nisbatan katta o’rin tutganini tasavvur qilish mumkin. Hayvonlarning nomlaridan kelib clriqqan 
aholi punktlari -  zoooykonimlarni esga olaylik: Baliqchi, Bahrin, Bedana, Beshechki, Biya, 
Burgqli, Burgutqal’a, B o’risoy, Во ’г Пера, Ilonli, Qarchig'a, Oarchig’ay, Qarg’a, Qarg’alar, 
Oarg'atepa, Oulonxona, Qulonqoq, G'qjir va boshqalar. Ko’rinib turibdiki, hayvon nomlari 
bilan yuritiladigan qishloq va shaharlar ko‘p emas. Bundan tashqari bu tipdagi oykonimlarning 
chindan ham biron hayvon turi nomi bilan atalganini to’la ishonch bilan aniqlash qiyin. Buning 
sababi shundaki. har qanday hayvon nomi boshqa. ko’chma ma’noda qo’llanilgan bo*lishi ham 
mumkin. Quyida bazi zootoponimlar izohini keltirib o’tamiz:

Tuyamo’vin -  suv ombori, shuningdek. Xorazmda aholi manzilgohi nomi. Bu toponim 
obektning ko’rinishi shaklan tuya bo’yniga o’xshatilganligi sababli qo’yhgan bo'lsa ajab emas. 
Zero, V.V.Radlovning «Tuyamo’yin -  tog’, daryo, qumlik joylarning tor qismi •• yo’lagidir» 
degan fikrlari ham bejizga emas. Dcmak, bu toponimning kelib chiqishi mahalliy geografik 
terminga borib taqaladi. Ya’ni, geografik terminlar ichida metafora terminiar ko’p uchraydi. 
Metaforik-geografik terminlar ichida eng ko’p tarqalganlari va ko’p ishlatiladiganlari, asosan, 
inson organizmi va havvonlar a’zolariga bog’liq shakllangan terminlar hisoblanadi: og’iz. 
bo’yin, tovon, bosh, ko’z, oyoq va h.k. Metafora asosida nomlanish hodisa yoki narsaning 
shakli, rangi, harakatlanish xususiyatlari va h.k. jihatidan bir-biriga o’xshashi yoki mos 
kelishiga asoslanadi (Reformatskiy, 1960). Shuningdek, geograllya va toponimikada metafora- 
terminlar haqida E.Murzaev, V.Murzaev, A.Beletskiy, N.i.Tolstoy va boshqalar ham atroflicha 
fikr yuritishgan. Lekin. istisno tariqasida Tuvabo’g’iz (suv ombori) gidronimi ma’nosini «tuya 
xalqumi» deb izohlash yanglishdir. Chunki, bug’iz so’zi «xashak», b o ’g ’iz bermak -  «edirmoq» 
manosida bo’lib, tuya b o ’g ’iz -  «tuya eydigan o ’t» demakdir. Tuyabo ‘g  ‘iz degan urug4 ham 
bo'lgan.

Tuyatortar gidronimining (kanal nomi) nomlanishidan esa qurilishda asosiy transport 
faqatgina tuya bo’lganligini bilish mumkin (H.H.Hasanov, 1965). Bunday gidronimlar 
Respublikamizda bir nccha joyda qayd qilingan. Bular ko’tarma ariqlardir. Ariqqa suv daryodan 
chig’ir orqali chiqarilgan. Chig’ir esa tuya kuchi bilan aylantirilgan.

Qoraqalpog'iston zootoponimlari tarkibida parranda nomlari bilan alalgan ko’llar ham 
bor: Birqozonko'l (saqoqush), Quvliko‘1 (oqqush), Qo‘tonko'1 Oitv o4zbek adabiy tilida oqqush 
deyiladi. Ooraboyli — Mo‘ynoq, Xojayli tumanlaridagi joy. Qoraboy (qoraqalpoqcha —
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qarabay) — turnaga o‘xshagan qush (ruschasi —  baklan). 0 ‘zbeklaming yuz, qirg‘izlarning 
munduz qabilasida qarabay (qoraboy) degan urug4 bo'lgan.

Sazanjap - ovul, Chimboy tumani. Sazan - baliq turi, jap, yap (yop) — kanal. 
Sudoche - Mo'ynoq tumanidagi ko‘l. Qoraqalpoq toponimisti Q. Abdimurotov Sudoche 

qoraqalpoqcha «suvi dushshi». ya’ni «suvi chuchuk (ko‘l)» so‘z1aridan kelib chiqqan deydi. 
Agar shunday bo'lsa bu nom Dushshiko’l (ChuchukkoT) bo iar edi. Turkiy toponimlar tarkibida 
suv so’zi toponim oxirida keladi: Achchisuv, Shirinsuv, Qorasuv. Oqsuv. Ilgarilari So‘rko‘l 
(Sho‘rko‘l)  deb ata)gan. Bu yerlarda Uraldan kelgan ruslar yashagan. Ular mahalliy xalqqa 
baliq tutish, tuzlash yo'llarini o'rgatgan va ко4Ini Sudoche — «sudak balig'i ко/li»  deb atagan 
(qoraqalpoqlar bu baliqni siia balig'i deb ataydi).

Suyenarim —  Mo'ynoq tumanidagi ko‘l. Ruslar usach («mo‘ylovli») deb ataydigan 
baliqni Amudaryo etagida suyen (suvan, so ‘gen, suo’en) deyishadi. Arim qoraqalpoq tilida 
«pastlik, chuqurlik, soylik» demakdir.

Qoplonqir — Ustyurt chinkining bir qismi. Bu yerlarda bir paytlar chindan ham qoplon
yashagan deyiladi.

Q ulontaqir —  oronim, Kegayli tumani. Ilgari shu atroflarda ham qulon bo’lganini 
ko'rsatuvchi dalil (Qulontaqir — qulonlar suv ichadigan ко Ъпак). (S.Qorayev, 2006).

Xulosa qilib aytganda, Qoraqalpog’iston toponimiyasi tarkibida zoooponimlar salmoqli 
o’rin tutadi. Ularni yanada chuqurroq o’rganish, tasniflash natijasida respublika t biati, 
hayvonot olami haqida qimmatli maTumotlarga erishishimiz mumkin.

Adabiyotlar:
1. Mirakmalov M.T. Xalq tabiiy geografik terminlari. -T .: «Fan va texnologiva», 2009.
2. Murzaev E.M. Ocherki toponimiki. -M .: Misl, 1974.
3. G’ulomov P.N., Mirakmalov M.T. Toponimika va geografik terminshunoslik. -T.: 
Universitet, 2005.
4. Hasanov H.H, O’rta Osiyo joy nomlari tarixidan. —T.: «Fan», 1965.
5. Qoraev S. Toponimika. -T.: “O’zbekiston faylasuflari milliy jamiyati nashriyoti”, 2006.

Умарова M. Хм Х удраю ва Л.Т.
Термиз давлат университети

ЁШ ЛАРНИНГ ЭКОЛОГИК САВОДХОНЛИГИНИ О Ш ИРИН! ДА ГЕОГРАФ ИК
ТАЪЛ ИМИ ИНГ РОЛИ

XX асрнинг урталаридан бошланган фан ва техника инкилоби хозирги жамиятда 
мухим ходисалардан бири хисобланади. У ишлаб чикаришда туб бурилиш ясади, халк 
хужалигини ривожлантиришда, иктисодиётнинг усишида ишончли восита булиб хизмат 
кила бошлади. Фан ва техника жамиятнинг ишлаб чикариш кучига айланди, шу билан 
бирга фан ва техника тараккиётининг жадаллашуви инсоният олдига янги муаммоларни 
кундаланг килиб куйди. Улардан асосийси табиат билан инсон уртасидаги муносабатнинг 
кескинлашувидир.

Эко логик инкирознинг бунд ай кескинлашуви таьсири остида жамоатчилик, шу 
жумладан ёшларга бериладиган экологик таълим ва тарбия масалаларини 
такомиллаштиришни такозо этади. География таълими оркали ёшларда Ер хакидаги 
илмий дунёкараш, умуминсоний маданиятнинг таркибий кисми булган географик 
маданият шаклланади. Айникса худудларнинг табиий географик шароити ва унинг 
табиий ресурсларидан хужалик максадларида окилона фойдаланиш масалаларини ишлаб 
чикишда табиий география фанининг ахамияти катта.

Шу сабабли табиий география фанининг асосий вазифаларидан бири укувчилар 
онгига табиий ресурслардан фойдаланиш жараёнида атроф-мухитга зарар етказмаслик, 
табиатнинг бир бутунлиги, табиат компонентаари орасидаги доимий алокадорлик 
мавжудлиги, табиат комплексларига ноужуя таъсир этиш оркали вужудга келган
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